
AASC F.R. DIADEMA

Competição Data 02/10/2024 Hora I. 19:30 Local

Jogo Nº Crew Chief JOAO VAZ JUNIOR, J. Fiscal 1 FELIPE ALVES REGOLIN, F Fiscal 2

Contagem Progressiva
Equipe A AASC

Tempos debitados

5

Faltas de Equipe

Quarto 1 2

Quarto 3 4

Quartos extras

Lic. Jogadores No. E. Faltas
1 2 3 4 5

(214) MATHEUS B MACED 4 P P2

(111) THIAGO R SOUZA C 6 X

(313) VINICIUS CARDOZO 7 P P P2 P2

(320) GUSTAVO A SANTO 8 X P2 P

(111) MATHEUS KARALKO 9 X P1

(007) (CAP) ALEXANDRO D10 P P P

(816) WELINGTON PEDRO 11 P P2 P2 T1 P

(819) VINÍCIUS CARCASSO13 X P

(506) HEITOR FABIO CARD15 X U2

(524) GUSTAVO CHAGAS 16

(197) LEONARDO CASTRO17 P2

Técnico MARCO AURÉLIO S B

T. Assistente PAULO EDUARDO T. T

Equipe B F.R. DIADEMA

Tempos debitados
3 8

Faltas de Equipe

Quarto 1 2

Quarto 3 4

Quartos extras

Lic. Jogadores No. E. Faltas
1 2 3 4 5

(212) R. LEITE , G. 0

(715) S. PEREIRA, C. 1 P1 P2 P2

(523) G. RATÃO, F. 2

(518) LEONARDO MOREIR 4

(423) B. LIMA, S. 5 X P2 P2

(605) G. DE SOUZA , R. 7 X P P2

(113) P. INACIO, E. 8 P P2 P P P2

(509) L. MALFI, G. 9 X P2 T1 P2

(922) C. E SILVA, G. 12

(315) (CAP) L. ROSSI, L. 13 P2

(113) S. SOARES, E. 23 P P

(314) A. C. VITOR , C. 33 P P2 T1

Técnico JÚLIO CÉSAR MALF C D2

T. Assistente REINALDO DIAS DE AL B1

A B A B A B A B

Quarto 1 Quarto 2 Quarto 3 Quarto 4 Quartos extras

A 16 B 10 A 19 B 9 A 15 B 14 A 12 B 12 A B

Puntuaçao Final

A 62

B 45

Equipe Vencedora

AASC

Delegado de campo

Apontador

MARCELO DOS
SANTOS, M.

Cronometrista

WILSON ROBERTO
DRUDI, W.

Operador 24s

SUERLI DE OLIVEIRA,
S.

Crew Chief

JOAO VAZ JUNIOR, J.

Fiscal 1

FELIPE ALVES
REGOLIN, F.

Fiscal 2

Assinatura Capitão em caso de Protesto Fim de jogo às 21:21
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RELATÓRIO

A FALTA TÉCNICA NO TÉCNICO DA EQUIPE B, DIADEMA FOI COMPENSADA COM A FALTA
TÉCNICA DO BANCO DE SÃO CAETANO.

2º. Ass. Técnico 3º Ass. Técnico

Preparador físico Médico

Fisioterapeuta Delegado da equipe

Equipe A

2º. Ass. Técnico 3º Ass. Técnico

Preparador físico Médico

Fisioterapeuta Delegado da equipe

Equipe B

Comissário



Relatório de jogo 

Informações:  

AASC     62     X     45      F.R. DIADEMA 

Data: 02/10/2024 

Categoria: PRM – Principal Masculino (Camp. Estadual da Primeira Divisão) 

Número do jogo: 32U 

Árbitro: João Vaz Junior                                                                                                                                     
Fiscal: Felipe Alves Regolin                                                                                                               
Apontador: Marcelo Lima Dos Santos                                                                                                         
Op. 24’’: Suerli Ponciano De Oliveira                                                                           
Cronometrista/Representante: Wilson Roberto Batista Drudi 

Relato: 

No jogo entre São Caetano e Diadema, realizado em um ambiente de intensa 
expectativa, o intervalo trouxe à tona uma série de acontecimentos tumultuados 
que marcaram a partida. Durante o primeiro tempo, o técnico Júlio César Malfi 
(F.R. Diadema – registro FPB 09779/87) demonstrou nervos à flor da pele, 
principalmente em resposta a algumas decisões da arbitragem que não lhe 
agradaram, gerando alguns avisos e chamadas em membros da equipe de 
Diadema. 

Quando as equipes se dirigiram aos vestiários, o técnico de Diadema, 
visivelmente frustrado, dirigiu-se a mesa de controle com mais reclamações 
exageradas, desrespeitando as normas de conduta esperadas de um profissional; 
e nesse mesmo momento o árbitro da partida João Vaz lida com o atleta 
Guilherme Leite Malfi – No:9 (F.R. Diadema – registro FPB 255/09) que também 
contesta a arbitragem. Essa sequência resultou em uma falta técnica (C1) no 
técnico de Diadema sancionada pelo Árbitro da partida. 

Imediatamente após a sansão da falta técnica o Sr. Julio C. Malfi vai de embate 
contra o arbitro João Vaz questionando a decisão dele e chegando a ficar cara a 
cara em tom de ameaça. 

 A equipe de arbitragem, mantendo a firmeza necessária para garantir a 
integridade do jogo, definiu que não iria discutir com o técnico avisando ele que 
ele deveria parar com aquele comportamento inaceitável e exagerado e não 
contente o Sr. Julio continua com seu protesto “Vocês estão acabando com o 
jogo”, “Você vai mesmo fazer isso né” e também se dirige ao fiscal Felipe Regolin 
dizendo “Ta vendo o que você fez, ta feliz agora” após isso o técnico da equipe de 
Diadema foi sancionado com uma falta desqualificante (D2) pelo arbitro da 
partida e em seguida o Sr. Julio Malfi diz “hoje você não sai daqui do ginásio” ao Sr. 
João e vai de embate contra o fiscal Felipe também ficando cara a cara dizendo “Ta 



me encarando porque, você não é ninguém, nunca vai ser ninguém” sendo 
segurado nesse momento pelo seu atleta Guilherme Malfi, atleta esse que diz 
“Deixa esse cara pra lá, ele é um bosta, nunca vai ser nada na vida dele” se 
referindo ao fiscal da partida onde é sancionada também uma falta técnica (T1) 
contra o Sr. Guilherme L. Malfi (Diadema). 

No entanto, o descontentamento do técnico não se limitou ao árbitro. Ao deixar a 
quadra de jogo, nós da arbitragem ouvimos barulhos e vimos uma aglomeração na 
área das escadas que dão acesso aos vestiários; nesse momento o representante 
da partida Wilson Drudi e o arbitro João Vaz vão averiguar o que estava 
acontecendo onde foi visto o Igor Avelino (São Caetano – registro FPB 282/08) que 
estava de muletas como acompanhante no banco de sua equipe discutindo com 
parte da comissão técnica de Diadema onde o registro de todo o ocorrido está no 
relatório da partida feito pelo representante da partida Wilson Drudi que 
presenciou o ocorrido, sendo ameaçado e acusado indevidamente pelo 
preparador físico Fernando Millare (Diadema – registro FPB 100/05), sendo assim 
retirados da partida o acompanhante da equipe de São Caetano Igor Avelino e o 
preparador físico de Diadema Fernando Millare. 

Com tudo isso ainda tivemos o Sr. Julio Malfi retornando a mesa de controle 
dizendo “Ele só é abaixo do prefeito na hierarquia de Diadema, conseguiram tirar a 
equipe da federação” se referindo ao preparador físico da equipe de Diadema, o 
Sr. Fernando Millare também vem a mesa de controle perguntando se havia sido 
desqualificado da partida onde é dito para ele que sim e ele se retira do ginásio 
dizendo “Sendo assim, segunda tenho uma reunião na prefeitura e vou dizer que a 
partir do ano que vem Diadema não joga mais federação” com a clara intenção de 
pressionar os oficiais de quadra e mesa. 

O reinício do jogo demora mais do que o esperado, mais do que os 15 minutos de 
intervalo pois ainda tivemos uma pequena confusão nas escadas que dão acesso 
aos vestiários entre funcionários da Associação Atlética São Caetano e a 
comissão técnica da equipe F.R. Diadema onde tivemos também que organizar as 
sanções dadas as equipes e quem deveria se retirar do ginásio ou se manter no 
vestiário após essa sequência de problemas. 

Após todos os ocorridos o jogo foi reiniciado devidamente com suas punições e 
sequência onde tivemos um segundo tempo de jogo tranquilo com apenas mais 
uma situação da entrada de um atleta da equipe F.R. Diadema que não estava 
relacionado para a partida e, portanto, sancionada uma falta técnica (B1) para a 
equipe. 

Sem mais a relatar. 

Escrito: Felipe A. Regolin;                                                                                                     
Aprovado : João Vaz Junior; 

São Paulo, 03 de Outubro de 2024. 



Relatório de Jogo

Jogos: nº 32 U – Primeira Divisão Masculina

Data: 02.Outubro.2024

Equipe A: Associação Atlética São Caetano

Equipe B: F.R. Diadema

Local do Jogo: Ginásio Professora Delenice Aparecida da Fonseca Oliveira – São Caetano do
Sul

Árbitro: João Vaz Júnior

Fiscal: Felipe Alves Regolin

Oficiais de Mesa: Marcelo Lima dos Santos ; Suerli Ponciano de Oliveira ; e Wilson Roberto
Bastida Drudi

Representante: Wilson Roberto Bastida Drudi

Resultado do Jogo: Associação Atlética / São Caetano 62 X 45 F.R. Diadema

Ocorrências do Jogo

Logo após o primeiro ataque da sua equipe , o técnico da equipe da F.R. Diadema sr.
Júlio Cesar Malfi ( registro FPB nº 09779/87 ) se dirigiu a mesa de controle e disse que :
“ Esperava que não fosse expulso do jogo “.

Passado algum tempo, retornou a mesa de controle questionando quem era aquele
árbitro ( no caso o fiscal da partida sr. Felipe Alves Regolin ) . Informei que era um árbitro
nacional e o sr. Júlio falou :” Como pode uma porcaria dessas ser árbitro nacional”.

No segundo período , o sr. Júlio continuou reclamando do fiscal e foi advertido pelo
árbitro da partida sr.João Vaz Júnior.

No final do segundo período, ato contínuo, o senhor Júlio se dirigiu novamente a mesa
de controle e falou que os árbitros estavam “ fodendo com o jogo “ e que “ a mesa era conivente
com o que estava acontecendo” . Falei para o sr. Júlio “ reclame com os árbitros também ,
porque assim que eles vierem a mesa de controle , eles nos ( aos oficiais de mesa ) perguntarão
o que o senhor veio falar”. O senhor Júlio respondeu : “ Não precisa , fica entre a gente “.



Neste instante , os árbitros chegaram a mesa de controle e o árbitro , sr. João,
perguntou ao Sr. Júlio ( Técnico da F. R. Diadema ) o que estava acontecendo e sentou-se na
cadeira de substituto. Ato contínuo, o sr. Júlio se abaixou de encontro ao rosto do Sr. João Vaz e
começou a ofendê-lo e a questionar a arbitragem. O sr. João Vaz pediu que parasse e como sr.
Júlio insistiu , o árbitro da partida sancionou uma falta técnica de técnico e como as ofensas não
cessaram , o sr. Júlio foi Desqualificado da partida pelo sr. João Vaz. O sr. Júlio falou ao árbitro
sr. João Vaz que “ hoje você não sai aqui do ginásio “. Na sequência, o sr. Júlio se dirigiu ao
fiscal da Partida – Sr. Felipe, e começou a gritar com ele diversas vezes dizendo : “ O que você
está me olhando , o que você está me olhando, e partiu para cima do fiscal, o que precisou ser
contido diversas vezes pelo árbitro da partida – sr. João e pelo jogador da F.R. Diadema , sr.
Guilherme Leite Malfi ( registro FPB nº 255/09 ) , que falou várias vezes ao árbitro da partida :
“Esse juiz ( falando do fiscal ) é muito ruim , acabou com o jogo, fudeu com o jogo, pode me dar
falta técnica , mas ele fudeu com o jogo”. O jogador foi sancionado com falta técnica. Na
sequencia , o jogador sr.Guilherme conseguiu encaminhar o técnico sr. Júlio a se dirigir para fora
da quadra de jogo.

Na sequência , ouvimos um barulho bem forte , estrondoso , e uma aglomeração de
pessoas na escada que dá acesso aos vestiários de ambas as equipes e da arbitragem. Como a
aglomeração na cedia e sim se acumulava mais pessoas, tanto eu quanto o árbitro da partida
nos dirigimos então até o local. No caminho até o local , não era possível ouvir nada do que
estavam falando/discutindo , pois a caixa de som que estava ligada em alto volume, fica bem ao
lado da escada que dá acesso aos vestiários. Chegando até o local , estava de muletas ( parece
que passou por cirúrgia )o jogador da equipe da Associação Atlética São Caetano , sr. Igor
Avelino ( registro FPB nº 282/08 ) do lado de dentro da quadra e a comissão técnica da equipe
da F.R. Diadema , além do supervisor da equipe de São Caetano – Sr. Jesus Eugênio Del Pozo
Gregório, além de alguns funcionários do Ginásio, do lado de fora da quadra. Pedi então,
diversas vezes que o jogador sr. Igor , se retirasse daquele local e voltasse para o banco de
reservas de sua equipe . Neste momento , o sr. Fernando Millare – preparador físico da F.R.
Diadema ( registro FPB nº 100/05 ) , começou a gritar comigo e colocando o dedo na minha cara
dizendo “ você ouviu todas as ofensas que estão sendo feitas ao Júlio “ e insistiu diversas vezes
que eu tinha escutado , ainda falou que eu “ era moleque “ e que “ não era homem “. Argumentei
que” não tinha escutado nada pois tinha acabado de chegar ao local e que ele teria que provar
que eu tinha escutado”. Mesmo assim continuou me ofendendo e colocando o dedo na minha
cara . Neste momento, o sr. João, árbitro da partida, que estava ao meu lado, informou que o sr.
Fernando estava Desqualificado da partida e eu informei ao mesmo a aplicação da penalidade.
Neste momento o sr. João Vaz me pediu que me retirasse do local e voltasse para a mesa de
controle, o que foi feito.

Após alguns instantes da minha chegada na mesa de controle, o sr. Júlio retornou
dizendo que o preparador físico “ Só era abaixo do prefeito na hierarquia da prefeitura de
Diadema “ e que ele Júlio “ pagava todos os impostos “ e que “ os árbitros não podem conversar
com os atletas antes da partida”.

Em seguida, veio a mesa de controle o preparador físico da equipe da F.R. Diadema – o
sr. Fernando , questionando se estava Desqualificado, o que foi confirmando. Então o mesmo
disse : “ Então sendo assim , segunda feira vou falar na prefeitura e a partir do ano que vem
Diadema não joga mais na Federação e vai jogar liga”.



O jogo demorou a reiniciar , pois novamente ao pé da escada de acesso ao vestiário
começou uma aglomeração entre o técnico da F.R. Diadema e os funcionários da Associação
Atlética São Caetano. Me dirigi até o local , onde identifiquei o Atleta da F.R. Diadema – Sr.
Guilherme e o Supervisor da Associação Atlética Sao Caetano – sr. Jesus - e pedi para o
Supervisor de São Caetano para que o Sr. Júlio , fosse garantinda que o mesmo ficaria sem
nenhum problema no vestiário. O sr. Jesus aquieceu e o Atleta Guilherme falou : “ Meu pai está
nervoso , mas tudo bem”.

Ao retornar a mesa de controle , notamos que o Sr.Fernando ( preparador da F.R.
Diadema ) ainda estava no ginásio e solicitamos que se retirasse. A pedido do árbitro,notamos
que o jogador Igor da Associação Atlética São Caetano ainda não havia se retirado . Pedi ao
mesmo que se retirasse e o mesmo me disse “ Foi você que me caguetou “. Pedi novamente que
se retirasse e após algum tempo o mesmo se retirou , resmungando.

Em seguida, a partida teve o seu reínicio para o segundo tempo. Ao desenrolar do
segundo tempo, a equipe da F.R. Diadema , solicitou substituição de um atleta de número 10 da
sua equipe de nome Souza, que não estava relacionado na lista fornecida pela equipe antes do
início da partida. A equipe foi sancionada com uma falta técnica de banco.

Na sequência , o jogo transcorreu e terminou sem mais nada a relatar.

Eis o relatório.


